CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo

VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
RIBEIRÃO-PRETANO AO SR. VALMIR
DA SILVA MOREIRA , CONFORME
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Senhor Presidente,

Artigo 1º -  Fica, pelo presente Decreto Legislativo, concedido ao SR. VALMIR DA SILVA
MOREIRA, o título de cidadão ribeirão-pretano, pelo reconhecimento dos
relevantes serviços prestados ao município.

Artigo 2º -  A láurea será outorgada em sessão solene a ser designada pela Presidência desta
Casa de Leis.

Artigo 3º -  As despesas decorrentes para a execução deste Decreto Legislativo, correrão por

conta da dotação orçamentária própria da Câmara Municipal de Ribeirão Preto,
suplementada, oportunamente, se necessário.

Artigo 4º -  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2023.

Jean Corauci
Vereador

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

14
78

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
06

/2
02

3
10

:0
6:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

37
5-

E2
1E

-5
91

4-
B3

68
.

Pag. 1/4

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo

VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

JUSTIFICATIVA

Valmir da Silva Moreira, brasileiro, divorciado, 51 anos, natural de São Joaquim da Barra,
filho de uma empregada doméstica e de um ferroviário.

Pai da Maria de 10 anos de idade.

Jornalista, Publicitário, empresário e bacharel em direito, mestre em mkt político.

Já participou de 14 campanhas políticas como marqueteiro, coordenador ou conselheiro

Nasceu em São Joaquim da Barra e foi morar em Sales Oliveira, onde estudou o grupo na
EEPG Capitão Getúlio Lima. Aos 10 anos voltou para São Joaquim da Barra onde
terminou os estudos até o final do segundo grau.

Em 1991 serviu o TG 02-065 em São Joaquim da Barra, soldado Moreira, número 48.

No final de 1992 mudou-se para Ribeirão Preto para tentar o vestibular, neste período
trabalhou nas rádios: 79, CMN e Transamérica FM.

No final de 1993 foi contratado pela Rádio e TV Bandeirantes de São Paulo, em 1999 foi
transferido para a filial da Band FM em ARARAQUARA onde ficou até abril de 2008.

Em 2008 fundou a OVAL PP agencia de propaganda especializada em vídeos comerciais.

Em 2009 fundou a TV Circulando de Araraquara, canal de TV comunitário que exibe seus
sinais na Net, GVT e Super TV.

Em 2016 criou a CMS empresa especializada em redes sociais.

Em 2009 recebe o título de cidadão Araraquarense.

Em 2010 foi homenageado pelo Ministério das Comunicações pela iniciativa de transmitir
os jogos da Ferroviária pela internet, sendo um dos pioneiros do Brasil a usar o chat
interativo durante as transmissões.

Em 2012 recebe o prêmio PID daquele ano da Associação Comercial e Industrial de
Araraquara.

É fundador do Rotary Club Oeste de Araraquara.

É conselheiro do Clube Araraquarense de Araraquara desde 2016.

Foi indicado como conselheiro do Ministério das Comunicações em 2022 em lista tríplice.

É diretor da ACEESP (Associação do Canais Comunitários do Estado de São Paulo
desde 2010)

É sócio fundador da ABCCOM (Associação Brasileira de Canais Comunitários.

Atualmente presta serviços para o Grupo Thathi de Comunicações apresentando o
programa Circulando Difusora na Difusora FM das 12 às 14hs  sendo líder no horário em
Ribeirão Preto e região.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

14
78

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
06

/2
02

3
10

:0
6:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

37
5-

E2
1E

-5
91

4-
B3

68
.

Pag. 2/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

14
78

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
06

/2
02

3
10

:0
6:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

37
5-

E2
1E

-5
91

4-
B3

68
.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
3/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

14
78

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
06

/2
02

3
10

:0
6:

41
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

37
5-

E2
1E

-5
91

4-
B3

68
.

Pag. 4/4